
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011

8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Conceição do Araguaia, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL no município de 
Ananindeua, no período de 1º/5 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1786/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Sinara 
Lopes Lima para cursar Mestrado, de acordo com o disposto no 
art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, II, § 4º, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Santa 
Isabel do Pará, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de São Domingos do Capim, em virtude 
do afastamento da Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA, no 
período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1787/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2011, datado em 
19/4/2011 e protocolizado sob o nº 14537/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Santa Izabel do Pará, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de São Domingos do Capim e Santa 
Izabel do Pará, no período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1788/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 108/2011, datado em 
12/4/2011 e protocolizado sob o nº 13569/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Ananindeua, conjuntamente com a Promotora de Justiça HELENA 
MARIA OLIVEIRA MUNIZ, no período de 2/5 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1789/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Conceição do 
Araguaia, em virtude das férias do Promotor de Justiça ALFREDO 
MARTINS DE AMORIM e, em caráter cumulativo, perante o 
Juizado Especial Criminal de Conceição do Araguaia, no período 
de 1º/5 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1790/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça César Bechara 
Nader Mattar Júnior para exercer a Presidência da CONAMP – 
Associação Nacional dos Membros do Ministério Público, com 
fulcro no art. 53, inicso VII, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, 
§4º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Ananindeua, em virtude da licença do Promotor de Justiça 
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Ananindeua, no período de 2 
a 24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1791/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 039/2011/MP-CC, datado 
em 27/4/2011 e protocolizado sob o nº 15557/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça de 
Família, Resíduos e Sucessão, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Belém, no período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1792/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 039/2011/MP-CC, datado 
em 27/4/2011 e protocolizado sob o nº 15557/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para exercer o 6º cargo de Promotor de Justiça de 
Família, Resíduos e Sucessão, em virtude da Licença-Prêmio da 
Promotora de Justiça EUNICE RUTH BARBOSA DE SOUSA SÁ, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, no 
período de 2 a 15/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1793/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 

de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2011/MP-CC, 
datado em 27/4/2011 e protocolizado sob o nº 15557/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer o 6º cargo de Promotor de Justiça de 
Famílias, Resíduos e Sucessão, em virtude da Licença-Prêmio da 
Promotora de Justiça EUNICE RUTH BARBOSA DE SOUSA SÁ, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, no 
período de 16 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1794/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 039/2011/MP-CC, datado 
em 27/4/2011 e protocolizado sob o nº 15557/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Família, 
Resíduos e Sucessão, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Belém, no período de 2 a 
31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1795/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 039/2011/MP-CC, datado 
em 27/4/2011 e protocolizado sob o nº 15557/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Registros Públicos, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça WILTON NERY DOS SANTOS, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Belém, no período de 16/5 a 
14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1796/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2011/MP-CC, 
datado em 27/4/2011 e protocolizado sob o nº 15557/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Fundações e Massas Falidas, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Belém, no período de 16 a 
31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1797/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 039/2011/MP-CC, datado 
em 27/4/2011 e protocolizado sob o nº 15557/2011,


